PAÇO MUNICIPAL:

Av. Dom Lino, 831, Centro

CEP: 62.900-000

Fone: (88) 34118414

Site: www.russas.ce.gov.br

E-mail: licitacao@russas.ce.gov.br

EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002.23.09.2024-SEMED

EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº
002.23.09.2024-SEINFRA, adjudicado e homologado em 09/12/2024, em favor da licitante vencedora
ENGNORD CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; inscrita no CNPJ com o nº 32.410.406/0001-39, com
endereço na Rua do Canal, n° 240, Bairro São Gerardo, Fortaleza/CE, neste ato representada pelo Sr.
FRANCISCO MARCOS SIQUEIRA PEREIRA, no valor global de R$ 259.305,22 (Duzentos e Cinquenta e Nove
mil, Trezentos e Cinco Reais e Vinte e Dois centavos). O objeto da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº
002.23.09.2024-SEINFRA, que tem por finalidade a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA
ESPECIALIZADA PARA O SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO E REFORMA PARA A 2ª ETAPA DA REFORMA DA ESCOLA
FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA, SITUADO NO DISTRITO DE LAGOINHA, ZONA RURAL, NO MUNICÍPIO DE
RUSSAS/CE, parte integrante deste processo, conforme especificações na proposta de preços da vencedora.
Russas - CE, 09 de dezembro de 2024. MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA ARAÚJO BRITO – Agente de
Contratação.

A SER PUBLICADO NO DIA: 11/12/2024.

DIARIO OFICIAL DA UNIÃO – DOU.
JORNAL “O POVO”.

http://www.russas.ce.gov.br/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024121100229

229

Nº 238, quarta-feira, 11 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAÚ
EXTRATO DA ADESÃO

Extrato da Adesão À Ata de Registro de Preços Nº 08/2023. Decorrente do Pregão Eletrônico
Nº 06/2023, Gerenciada pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE,
Tombada Sob o Nº 08.008/2024CA - Objeto: Adesão À Ata de Registro de Preços Nº 08/2023,
Gerenciada Pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, Objetivando a
aquisição de 01 (um) veículo tipo ônibus rural escolar - ore 3 - zero km, de interesse dos
estudantes da Rede Municipal de Ensino de Maracanaú-CE. Empresa Vencedora: IVG Brasil
LTDA (ON-Highway Brasil LTDA), inscrita no CNPJ de Nº 36.519.422/0001-15; Dotação
Orçamentária: R$ 469.499,00 (quatrocentos e sessenta e nove mil, quatrocentos e noventa
e nove reais); Signatários: Antônio Nilson Gomes Moreira, Pela Contratante e Pela
Contratada Débora Rocha Costa. Maracanaú-CE, 10 de dezembro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MILHÃ
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2811.01-24-CPPM

O Município de Milhã, através da Agente de Contratação, torna público que se
encontra à disposição dos interessados, o Edital de licitação na modalidade Concorrência
Pública, n° 2811.01-24-CPPM, do tipo Menor preço, visando a Contratação de empresa de
engenharia para construção de passagens molhadas em diversas localidades do Município
de Milhã/Ce. Início da sessão de disputa de lances: dia 08 de janeiro de 2025 as 09:00h.
(horário de Brasília - DF). Referido Edital poderá ser adquirido no Site:
https://compras.m2atecnologia.com.br/ ou www.tce.ce.gov.br/licitacoes ou ainda no
horário de 08h00min as 17h00min na Sala da Comissão de Licitação, situada na Rua Pedro
José de Oliveira, Nº 406, Centro.

Milhã - CE, 10 de dezembro de 2024.
MARIA DANIELI TAVARES LIMA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.12.06.01

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Missão Velha - Ceará torna público,
para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 23 de dezembro de 2024, às
09:00 horas, através do endereço eletrônico: https://www.portaldemissaovelha.com.br,
estará realizando licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 2024.12.06.01 critério de
julgamento Menor Preço, com fins de Registro de Preços visando a futura e eventual
aquisição de livros didáticos destinados aos alunos e professores das turmas do ensino
infantil e ensino fundamental I (anos iniciais 1º ao 5º ano) e ensino fundamental II (anos
finais 6º ao 9º ano), nas disciplinas de língua portuguesa, matemática e socioemocional
junto as Instituições Públicas que integram a Rede Municipal de Ensino de Missão
Velha/CE, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua Dr. José Leite
Landim Júnior, nº 64, Centro, Missão Velha/CE. Maiores informações no endereço citado
no horário de 08:00h às 14:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes.

Missão Velha-CE, 10 de dezembro de 2024.
RICARDO MENDES GOMES

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA
AVISO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2024DIVE-PE

Retificação do Aviso de Licitação publicado no DOU em 09/12/2024, seção 03,
pág. 228. Onde se lê: 20 de dezembro de 2024. Leia-se: 26 de dezembro de 2024.
Mantêm-se inalteradas as informações do edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos
endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/ e
https://www.gov.br/pncp/pt-br. Informações pelo e-mail: licitacaomombaca@gmail.com.

Mombaça/CE, 10 de dezembro de 2024.
MARIA HILDA DA SILVA FERREIRA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORÓS
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

Extrato do Contrato N.º 2024.12.10.01, resultante do Processo Carona nº 005/2024 de
Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 2023.12.26.01, originária do Pregão Eletrônico Nº
2023.12.26.01 - PERP- Processo Licitatório Nº 2023.12.26.01 - PERP. Unidade
Administrativa: Secretaria de Educação, Esporte e Juventude. Relação Por: Unidade
Administrativa: Órgão - Programa/Atividade: Elemento de Despesas: Fonte de Recurso.
Secretaria da Educação - 0802.26.122.0182.2.049 - 3.3.90.39.00 - 1540000000. Objeto:
Contratação de empresa especializada em serviço de fornecimento de equipamentos e
hardwares, gerenciamento e controle informático da frota, com uso de cartões magnéticos
e/ou tecnologia similar como meio de intermediação do pagamento para aquisição de
combustíveis (Diesel s10), em rede de estabelecimentos credenciados da contratada,
visando atender as necessidades da Secretaria de Educação, Esporte e Juventude do
Município de Orós - CE, complementando o referido serviço. Relação Por: Contrato Nº:
Contratado: Preços Total R$. 2024.12.10.01 - 7facilite Gestão de Beneficios LTDA - EPP -
Inscrito no CNPJ Nº 52.658.755/0001-81 - Endereço: AV Washington Soares, 3663, Sala
513, Torre 02, Edson Queiroz, Fortaleza-CE, CEP 60.811.341 - R$ 60.000,00. Valor Global R$
60.000,00 (sessenta mil reais). Vigência do Contrato: A vigência do Contrato administrativo
decorrente desta contratação terá vigência a partir da assinatura até 10 de dezembro de
2025. Assina Pela Contratante: Francisco Moises Bezerra de Freitas. Assina Pela Contratada:
Francisco Evandro de Souza Junior. Data da Assinatura do Contrato: 10 de dezembro de
2024. Orós-CE, 10 de dezembro de 2024. Francisco Moises Bezerra de Freitas - Ordenador
de Despesas da Secretaria de Educação, Esporte e Juventude.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAIPABA
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2023

A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados O Resultado do
Julgamento das Propostas de Preços da Tomada de Preços Nº 012.2023, cujo o objeto é a
contratação de empresa para execução dos serviços de construção de melhorias sanitárias
domiciliares no Município de Paraipaba-CE Propostas Classificadas: GK Engenharia e Soluções
LTDA, L S Serviços de Construções LTDA, Eletrocampo Serviços e Construções LTDA, 2Y
Consultoria Construções e Participações, Moretto Construções e Serviços LTDA, Dagy
Construções e Urbanismo LTDA, MV2 Serviços de Engenharia Limitada, Itapaje Construção e
Serviços LTDA, Prime Empreendimentos Incorporadora e Serviços LTDA. Propostas
Desclassificadas: Pro Limpeza Serviços e Construções EIRELI, Prisma Locações e Serviços EIRELI,
Limpax Construções e Serviços LTDA, VK Construções e Empreendimentos LTDA. Ganhadora do
Certame: Dagy Construções e Urbanismo LTDA, com Valor Global de R$ 818.721,50 (Oitocentos
e dezoito mil, setecentos e vinte e um reais e cinquenta centavos). Fica aberto o prazo recursal,
previsto no artigo 109, inciso I, alínea "b", da Lei de Licitações vigente.

Paraipaba-CE, 10 de dezembro de 2024.
EDILEUZA DE ALBUQUERQUE FERNANDES

Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato Nº 021/2022/01, decorrente do Processo
Licitatória na modalidade Concorrência Nº 002/2022-CP, cujo objeto é a contratação de
serviços para execução do projeto de construção de melhorias sanitárias domiciliares, nos
moldes do convênio N.º 880050/2018/FNS, junto a Secretaria da Saúde do Município de
Pedra Branca. Contratante: Secretaria de Saúde. Contratado: Construtora Impacto.
Fundamentação Legal: Art. 57, Inciso II, da Lei Nº 8.666/93 e suas Alterações Posteriores.
Data do Aditivo: 05/07/2024. Assina pelo contratante: Kelly Aparecida Bezerra Costa.
Assina pela Contratada: Elizeu Bastos Lira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEIRAS
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato nº 2024.11.28-0001 - Dispensa de Licitação Nº 2024.11.22.2.
Fundamento da Contratação: Art. 75, Inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021. Partes: O
Município de Porteiras, através do(a) Gabinete do Prefeito e Vice e a empresa HMF
Empreendimentos Serviços e Locacoes LTDA, inscrita no CNPJ nº. 34.696.760/0001-05.
Objeto: Contratação de serviço a serem prestados para ornamentação natalina na sede do
município de Porteiras, incluindo materiais, confecção, montagem e desmontagem de
estruturas. Valor Total do Contrato: R$ 54.500,00 (cinquenta e quatro mil quinhentos
reais). Vigência do Contrato: 60(sessenta) dias. Signatários: Ionara Leite Tavares e Andreia
da Silva Gonçalves. Assinatura do Contrato: 28 de Novembro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato nº 2024.11.28-0002 - Dispensa de Licitação Nº 2024.11.21.1.
Fundamento da Contratação: Art. 75, Inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021. Partes: O
Município de Porteiras, através do(a) Secretaria Municipal de Administração, Finanças e
Planejamento e a empresa HMF Empreendimentos Serviços e Locacoes LTDA, inscrita no
CNPJ nº. 34.696.760/0001-05. Objeto: Contratação de empresa especializada em
organização e infraestrutura para realização de confraternização de final de ano entre
servidores vinculados a Prefeitura Municipal na sede do Município de Porteiras/CE. Valor
Total do Contrato: R$ 55.400,00 (cinquenta e cinco mil quatrocentos reais). Vigência do
Contrato: 60(sessenta) dias. Signatários: José Nilson Correia Ursulino e Andreia da Silva
Gonçalves. Assinatura do Contrato: 28 de novembro de 2024

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.12.10.1

O Município de Porteiras, em conformidade com a Lei Federal nº. 14.133/2021,
torna público aos interessados, que pretende realizar Certame Licitatório na Modalidade
Pregão Eletrônico, tombado sob nº 2024.12.10.1, cujo o objeto é Aquisição/fornecimento
de medicamentos destinados ao atendimento das necessidades das Unidades Básicas de
Saúde da Família e do Hospital Municipal de Porteiras/CE, conforme especificações
constantes em Edital Convocatório. Início de acolhimento das propostas: 12 de dezembro
de 2024 a partir das 17:00 horas. Data e horário de encerramento de acolhimento das
propostas: 26 de dezembro de 2024 às 08:00 horas. Data e horário de início da Sessão: 26
de dezembro de 2024 às 09:00 horas, através do Portal de Compras do Município de
Porteiras no site www.licitacaoporteiras.com.br.

Os interessados poderão obter o texto integral do Edital através dos endereços
eletrônicos: https://pncp.gov.br e https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br ou no Setor de
Licitações da Prefeitura situada à Rua Mestre Zuca, nº 16, Centro, Porteiras - Ceará no
horário de 08:00 às 12:00hrs. Informações pelo telefone (88) 3557-1254.

Porteiras/CE, 10 de dezembro de 2024.
FRANCEILDA TAVARES DOS SANTOS

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N º PE-005/2024

Modalidade: Pregão Eletrônico N. º PE-005/2024 - SEDUC.
Objeto: Aquisição de veículos automotores (zero quilômetro) tipo Van,

destinados a compor a frota do transporte escolar de alunos da Rede Municipal de Ensino
do Município de Potiretama, de responsabilidade da Secretaria de Educação deste
Município, e em conformidade com as quantidades e especificações constantes do Anexo
I do Edital. Tipo: Menor Preço Por Lote. Forma de Disputa: Aberto e Fechado.

O Agente de Contratação da PMP comunica aos interessados que a entrega das
propostas comerciais dar-se-á até o dia 27.12.2024 às 08:00 horas (horário de Brasília).

O Edital e seus Anexos estarão disponíveis através dos sites:
https://bllcompras.com/home/publicaccess "acesso identificado no link - acesso público e
www.tce.ce.gov.br. maiores informações através do e-mail:setorlicitacao
potiretama@gmail.com. das 08:00 às 11:30 horas.

Potiretama - CE, 10 de dezembro de 2024.
FRANCISCO NASCIMENTO JÚNIOR

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2.23.09.2024-SEMED

Termo de Adjudicação e Homologação. ADJUDICADO e HOMOLOGADO em
09/12/2024, em favor da licitante VENCEDORA: ENGNORD CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA, inscrita no CNPJ com o nº 32.410.406/0001-39, com endereço na Rua do Canal, n°
240, Bairro São Gerardo, Fortaleza/CE, neste ato representada pelo Sr. Francisco Marcos
Siqueira Pereira, no VALOR GLOBAL de R$ 259.305,22 (Duzentos e Cinquenta e Nove Mil,
Trezentos e Cinco Reais e Vinte e Dois centavos). O OBJETO da Concorrência Pública Nº
002.23.09.2024-SEMED, que tem por finalidade a Contratação de empresa de engenharia
especializada para o serviço de construção e reforma para a 2ª etapa da reforma da Escola
Francisco das Chagas Lima, situado no Distrito de Lagoinha, Zona Rural, no Município de
Russas/CE, parte integrante deste processo, conforme especificações na proposta de
preços da vencedora.

Russas-CE, 9 de Dezembro de 2024.
MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA ARAÚJO BRITO

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE24013 - SME [SRP] (LICITANET Nº 230/2024)

Central de Licitações. INÍCIO DA DISPUTA: 26/12/2024 às 09h (Horário de Brasília).
LINK: https://licitanet.com.br/. OBJETO: Registro de Preços para Futuras e Eventuais Aquisições
de gêneros alimentícios I para atender as necessidades dos alunos da Rede Pública Municipal
de Ensino de Sobral, conforme as especificações e quantitativos previstos no Edital e seus
anexos. Modalidade: Processo Nº P334760/2024 - Edital do Pregão Eletrônico Nº PE24013 -
SME [SRP] (LICITANET Nº 230/2024). VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site:
http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250, 4º andar. FONE: (88)
3677-1157 e 1146.

Sobral-CE, 6 de Dezembro de 2024.
MARIA NATÁLIA ALVES ALCÂNTARA

Pregoeira

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
girlane
Retângulo

girlane
Retângulo

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS

COMISSÃO PERMANENTE LICITAÇÃO
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002.23.09.2024-SEMED

EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº
002.23.09.2024-SEINFRA, adjudicado e homologado em 09/12/2024,
em favor da licitante vencedora ENGNORD CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA; inscrita no CNPJ com o nº 32.410.406/0001-39,
com endereço na Rua do Canal, n° 240, Bairro São Gerardo,
Fortaleza/CE, neste ato representada pelo Sr. FRANCISCO
MARCOS SIQUEIRA PEREIRA, no valor global de R$ 259.305,22
(Duzentos e Cinquenta e Nove mil, Trezentos e Cinco Reais e Vinte
e Dois centavos). O objeto da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº
002.23.09.2024-SEINFRA, que tem por finalidade a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA
ESPECIALIZADA PARA O SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO E
REFORMA PARA A 2ª ETAPA DA REFORMA DA ESCOLA
FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA, SITUADO NO DISTRITO DE
LAGOINHA, ZONA RURAL, NO MUNICÍPIO DE RUSSAS/CE,
parte integrante deste processo, conforme especificações na proposta
de preços da vencedora. Russas - CE, 09 de dezembro de 2024.

MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA ARAÚJO BRITO –
Agente de Contratação.

Publicado por:
Jorge Augusto Cardoso do Nascimento

Código Identificador:E421C5D2

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Ceará no dia 11/12/2024. Edição 3607
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/aprece/

11/12/24, 10:38 Prefeitura Municipal de Russas

https://www.diariomunicipal.com.br/aprece/materia/E421C5D2/0b0404b84cc17e5d19e4b2ec08a974480b0404b84cc17e5d19e4b2ec08a97448 1/1